
CODICE COMUNE 11018 Delibera Numero Data

Città di Magenta Consiglio 
Comunale 35 30/09/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO 2018 DEL "GRUPPO 
AMMINISTRAZIONE PUBBLICA COMUNE DI MAGENTA"

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Seduta di Prima Convocazione

L'anno 2019, addì trenta del mese di Settembre alle ore 20:30, presso la Sala Consiliare della Città di 
Magenta in Via Fornaroli n. 30, sotto la presidenza del Presidente del Consiglio Fabrizio Ispano, si è riunito 
il Consiglio Comunale.
Alla trattazione del punto in oggetto, sono presenti i Consiglieri sottoelencati.

Assiste il Segretario Generale Avv. Diana Rita Naverio.

N° Nome Qualifica Presenza
1 CALATI CHIARA SINDACO SI
2 BONFIGLIO MARIA STEFANIA CONSIGLIERE SI
3 SPOTO ANTONIO CONSIGLIERE SI
4 MASO PIA ROSA CONSIGLIERE SI
5 PALOMBO ELENA VICE PRESIDENTE SI
6 ISPANO FABRIZIO PRESIDENTE DEL 

CONSIGLIO
SI

7 SGARELLA DETTO LANTICINA 
FELICE

CONSIGLIERE SI

8 GARAVAGLIA FEDERICA MARIA 
ELISABETTA

CONSIGLIERE SI

9 CANTONI GIUSEPPE CONSIGLIERE SI
10 PERI MASSIMO CONSIGLIERE SI
11 DEL GOBBO CRISTIANO CONSIGLIERE AG
12 MENGONI ELISABETTA CONSIGLIERE SI
13 SALVAGGIO VINCENZO CONSIGLIERE SI
14 RAZZANO PAOLO CONSIGLIERE NO
15 BASTIANELLO MARZIA CONSIGLIERE SI
16 PRETI ELEONORA CONSIGLIERE SI
17 MINARDI SILVIA CONSIGLIERE SI

PRESENTI: 15 ASSENTI: 2



CITTÀ DI MAGENTA

CONSIGLIO COMUNALE DEL GIORNO 30/09/2019

DELIBERA N° 35

IL CONSIGLIO COMUNALE

 
Visti:

- l’art. 11 bis del D.Lgs. 118/2011 il quale dispone che gli enti locali redigano il bilancio consolidato 
con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate secondo le 
modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 
4/4;

- l’art. 18 del D. Lgs. 118/2011 e l’art. 151 del D. Lgs. 267/2000 che prevedono quale data ultima per 
l’approvazione del Bilancio consolidato il 30 settembre dell’anno successivo;

- il Principio contabile applicato concernente il Bilancio consolidato, di cui all’allegato 4/4 del D. Lgs. 
118/2011;

Rilevato che con deliberazione della Giunta comunale n. 156 del 10/09/2019, in applicazione del richiamato 
“Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato” sono stati approvati i seguenti due 
elenchi:

- Elenco degli enti e delle società componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di 
Magenta, comprendente i seguenti organismi:

 A.S.M. srl
 AEMME LINEA AMBIENTE s.r.l.
 A.T.S. s.r.l.
 CAP HOLDING s.p.a.
 AZIENDA SPECIALE CONSORTILE SERVIZI ALLA PERSONA

- Elenco degli enti e delle società componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di 
Magenta oggetto di consolidamento nel bilancio consolidato 2018, comprendente i seguenti 
organismi:

 A.S.M. srl
 AEMME LINEA AMBIENTE s.r.l.
 A.T.S. s.r.l.
 CAP HOLDING s.p.a.
 AZIENDA SPECIALE CONSORTILE SERVIZI ALLA PERSONA

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 24 del 30/04/2019 con la quale è stato approvato il 
rendiconto della gestione del Comune di Magenta per l’esercizio 2018, comprendente, fra l’altro, il Conto 
economico e lo Stato patrimoniale predisposti secondo i criteri della contabilità armonizzata di cui al D. Lgs. 
118/2011;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 166 del 17/09/2019 ad oggetto “Approvazione schema del 
bilancio consolidato 2018 del gruppo amministrazione pubblica Comune di Magenta”;

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO 2018 DEL "GRUPPO 
AMMINISTRAZIONE PUBBLICA COMUNE DI MAGENTA"



Preso atto dei documenti costituenti lo schema di Bilancio Consolidato del Gruppo Amministrazione 
Pubblica Comune di Magenta per l’esercizio 2018, allegati quale parte integrante e sostanziale alla presente 
deliberazione ed articolati, secondo quanto previsto dall’art. 11 bis del D. Lgs. 118/2011, in:

- Conto economico e Stato patrimoniale (Allegato A)
- Relazione sulla gestione consolidata comprendente la nota integrativa (Allegato B);

Vista la relazione dei Revisori dei Conti, redatta secondo quanto disposto dall’art. 239 del D. Lgs. 267/2000 
e dall’art. 11 bis del D. Lgs. 118/2011;

Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti n. 10 favorevoli, n. 5 contrari (Mengoni, Salvaggio, Preti, Bastianello, Minardi) e nessun astenuto, 
resi con sistema elettronico da n. 15 Consiglieri presenti su n. 17 assegnati ed in carica, accertati e proclamati 
dal Presidente;

DELIBERA

1. Di approvare il bilancio consolidato del Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di Magenta per 
l’esercizio 2018, allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione e composto 
da:

Conto economico e Stato patrimoniale (Allegato A)

Relazione sulla gestione consolidata comprendente la nota integrativa (Allegato B).

Successivamente,
con separata votazione n. 10 favorevoli, n. 5 contrari (Mengoni, Salvaggio, Preti, Bastianello, Minardi) e 
nessun astenuto, resi con sistema elettronico da n. 15 Consiglieri presenti su n. 17 assegnati ed in carica, 
accertati e proclamati dal Presidente;

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267.



Delibera C.C. n. 35 in data 30/09/2019

OGGETTO
:

APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO 2018 DEL "GRUPPO 
AMMINISTRAZIONE PUBBLICA COMUNE DI MAGENTA"

Letto il presente verbale di deliberazione, viene approvato e firmato come segue:

IL Presidente del Consiglio IL Segretario Generale
Fabrizio Ispano Avv. Diana Rita Naverio

(atto sottoscritto digitalmente)

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O R I G I N A L E

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



































 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE DELL’ORGANO DI REVISIONE 

 

SULLA PROPOSTA DI APPROVAZIONE DEL BILANCIO 
CONSOLIDATO 2018 DEL GRUPPO AMMINISTRAZIONE 

PUBBLICA COMUNE DI MAGENTA 
 

 

 

 

 

L’ORGANO DI REVISIONE 

Cella Paola 

Criserà Giuseppe Massimo 

Sala Giorgio Maria 

 

 

 

 

 



 2 

COMUNE DI MAGENTA 
 
 

Verbale n. 19 del 19 settembre 2019 
 
 
 

PARERE SULLA PROPOSTA DI APPROVAZIONE DEL BILANCIO 

CONSOLIDATO 2018 DEL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA 

COMUNE DI MAGENTA 

 

 

L’Organo di revisione  

 
Premesso che l'organo di revisione ha esaminato la deliberazione della Giunta Comunale n. 166 

del 17/09/2019 relativa all’approvazione del bilancio consolidato 2018 del gruppo 

amministrazione pubblica Comune di Magenta; 

 visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali»; 

 visto il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 «Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42» e il DPCM 28 

dicembre 2011 «Sperimentazione della disciplina concernente i sistemi contabili e gli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, di cui 

all’articolo 36 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118»; 

 visti i principi contabili per gli enti locali di cui al D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e al 

DPCM 28 dicembre 2011 e s.m.i.; 

 visti i principi di vigilanza e controllo dell’organo di revisione degli enti locali approvati 

dal Consiglio nazionale dei Dottori commercialisti e degli Esperti contabili; 

 

 

  

 

 

 



 3 

 

 
Il Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Magenta, composto da:  

- Dott.ssa Paola Cella (Presidente); 

- Dott. Giuseppe Massimo Criserà (componente); 

- Dott. Giorgio Maria Sala (componente); 

nominato con deliberazione dell’Organo consiliare n. 45 del 29.11.2018;  
 

Rilevato che: 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 156 del 10/09/2019, in applicazione del  

“Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato” sono stati approvati i 

seguenti due elenchi: 

o Elenco degli enti e delle società componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica 

Comune di Magenta, comprendente i seguenti organismi: 

 A.S.M. srl 

 AEMME Linea Ambiente srl (partecipazione indiretta) 

 A.T.S. srl 

 CAP HOLDING spa 

 AZIENDA SPECIALE CONSORTILE SERVIZI ALLA PERSONA 

 

o Elenco degli enti e delle società componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica 

Comune di Magenta oggetto di consolidamento nel bilancio consolidato 2018, 

comprendente i seguenti organismi: 

 A.S.M. srl (quota di partecipazione 61,90) 

 AEMME Linea Ambiente srl (quota di partecipazione 11,142) 

 A.T.S. srl (quota di partecipazione 7,69) 

 CAP HOLDING spa (quota di partecipazione 0,65288) 

 AZIENDA SPECIALE CONSORTILE SERVIZI ALLA PERSONA 

(quota di partecipazione 23,36) 

 

- i soggetti coinvolti nel perimetro di consolidamento hanno subito variazioni rispetto 

all’esercizio precedente; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 24 del 30/04/2019, con la quale è stato 

approvato il rendiconto della gestione del Comune di Magenta per l’esercizio 2018, 

comprendente, fra l’altro, il Conto economico che evidenzia un utile di euro 426.235,74 e lo 

Stato patrimoniale che evidenzia un attivo di euro 94.408.249,79 e un patrimonio netto di euro 

55.323.981,33 predisposti secondo i criteri della contabilità armonizzata di cui al D. Lgs. 

118/2011; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 166 del 17/09/2019 ad oggetto 

“Approvazione schema del bilancio consolidato 2018 del gruppo amministrazione pubblica 



 4 

Comune di Magenta” munita del parere tecnico e contabile del Dirigente del settore finanziario 

e amministrativo; 

 

Visti gli atti relativi ai bilanci di esercizio delle società oggetto di consolidamento, così come 

approvati dalle rispettive assemblee e organi di controllo; 

 

Viste le risultanze del bilancio consolidato 2018 di seguito riportate: 

 

Stato patrimoniale 2018 2017 

Totale crediti vs partecipanti 0 0 

Immobilizzazioni immateriali 6.868.764,45 1.888.296,60 

Immobilizzazioni materiali 72.592.105,04 73.436.328,76 

Immobilizzazioni Finanziarie 10.335.977,75 7.133.726,14 

Totale immobilizzazioni 89.796.847,24 82.458.351,50 

Rimanenze 325.321,99 302.349,64 

Crediti 13.029.788,97 13.660.166,47 

Attività finanziarie che non cost. imm.ni 651.138,59 1.254.062,47 

Disponibilità liquide 9.816.708,62 6.698.328,49 

Totale attivo circolante 23.822.958,17 21.914.907,07 

Totale ratei e risconti attivi 197.079,49 60.989,74 

TOTALE DELL'ATTIVO  113.816.884,90 104.434.248,31 

Patrimonio netto 65.852.779,00 79.889.882,93 

Fondi per rischi ed oneri 2.974.512,20 2.098.852,54 

TFR 309.708,74 297.218,14 

Debiti 19.201.059,24 19.559.563,64 

Ratei e risconti passivi 25.478.825,72 2.588.731,06 

TOTALE DEL PASSIVO 113.816.884,90 104.434.248,31 

 

 

Conto economico 2018 2017 

Valore della produzione 35.507.339,39 33.066.701,90 

Costi della produzione 33.996.044,90 31.440.613,50 

Risultato della gestione operativa 1.511.294,49 1.626.088,40 

Proventi ed oneri finanziari -26.956,17 -4.946,71 

Rettifiche di valore di attività finanziarie -1.780,81 427.161,63 

Proventi ed oneri straordinari 205.181,51 -143.559,95 

Imposte sul reddito 545.728,36 500.020,95 

Risultato di esercizio 1.142.010,66 1.404.722,42 



 5 

 

 

Rilevato che il conto economico consolidato si chiude con un risultato di esercizio pari ad Euro 
1.142.010,66; 

 

Verificato che la relazione sulla gestione consolidata illustra i principali aggregati del bilancio 
consolidato ed i risultati di conto economico e che al suo interno è presente la nota integrativa 
che illustra: 
 

 i riferimenti normativi ed il procedimento seguito nella redazione del bilancio 
consolidato;  

 la composizione del Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune;  

 i criteri di valutazione delle voci di bilancio;  

 i criteri di eliminazione delle operazioni infragruppo e di elisione del valore delle 
partecipazioni e degli utili;  

 tutte le altre informazioni previste dal principio contabile del bilancio consolidato; 
 
Tenuto conto che:  
 

 lo Stato Patrimoniale consolidato rappresenta la situazione attiva e passiva del Gruppo, 
mentre il Conto Economico evidenzia l'andamento economico dell'esercizio 2018 ed 
insieme rappresentano uno strumento di controllo con visione complessiva del gruppo 
come degli enti e delle società che fanno capo al Comune di Magenta (Gruppo 
Amministrazione Pubblica Comune di Magenta), anche a supporto dell'attività di 
programmazione dell'Ente; 

 la Relazione sulla Gestione illustra principalmente l'area di consolidamento fornendo 
dettagli sui principi adottati, sulla gestione caratteristica, finanziaria e straordinaria; 

 la Nota Integrativa, definito e descritto il perimetro di consolidamento e le procedure per 
arrivare al consolidamento, illustra i criteri di valutazione utilizzati per la redazione del 
Bilancio Consolidato e che hanno portato ai risultati della gestione consolidata;  

 
 

Tutto ciò premesso, 
 

il Collegio dei Revisori da atto che il Bilancio Consolidato 2018 corrisponde alle scritture e 
registrazioni contabili dell'Ente, ne rappresenta la complessiva attività svolta con le proprie 
articolazioni organizzative, con i suoi Enti strumentali e le sue società controllate e partecipate  
 

 
 

ESPRIME 



 6 

 
Parere Favorevole all’approvazione del bilancio consolidato del Comune di Magenta per 
l’esercizio 2018 da parte del Consiglio Comunale. 
 
 
 
Il Collegio dei revisori 
 
Dott.ssa Paola Cella        Dott. Giuseppe Massimo Criserà Dott. Giorgio Maria Sala  
 
Firmato digitalmente 


